13.03.2024 г. Агрыз № 4

О подготовке и проведении Года Семьи в

Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан в 2024 году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 ноября

2023 года № 875 «О проведении в Российской Федерации Года Семьи», в целях

популяризации государственной политики в сфере защиты семьи, сохранения

традиционных семейных ценностей п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и

проведению Года Семьи в Агрызском муниципальном районе Республики

Татарстан в 2024 году (Приложение 1);

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению в

Агрызском муниципальном районе Года Семьи в 2024 году (Приложение 2);

3. Руководителю Исполнительного комитета Агрызского муниципального

района определить источники финансирования основных мероприятий по

проведению Года Семьи.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

и.о. заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным

вопросам Г.М. Гимаеву.

Л.Ф. Нургаянов

Приложение 1

к постановлению Главы

Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

от 13.03 2024 № 4

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению Года Семьи в

 Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан

Гимаева

Гульнара Мансуровна

И.о. заместителя руководителя Исполнительного

комитета Агрызского муниципального района

Республики Татарстан, председатель

Члены оргкомитета:

Абзалиева Дания

Зангировна
Руководитель - главный редактор филиала АО

«Татмедиа» «Редакция газеты «Әгерҗе хәбәрләре»

(«Агрызские вести»)

Бонькина Эльмира

Нургалеевна
заместитель начальника Муниципального казённого

учреждения «Управление образования» Агрызского

муниципального района РТ

Гайфуллина Гульнара

Марселевна
начальник Отдела ЗАГС Исполкома Агрызского

муниципального района РТ

Ершова Любовь

Валерьевна
директор Музея истории и культурного наследия

Агрызского муниципального района РТ

Михайлова

Оксана Валентиновна
директор Муниципального бюджетного учреждения

культуры «Агрызская центральная клубная система»

Михеева Марина

Владимировна
директор МБУ «Молодёжный центр «Авангард»

Агрызского муниципального района РТ

Набиева Эльвира

Замвировна
председатель Общественной организации Советов

ветеранов и пенсионеров Агрызского

муниципального района РТ

Нурмухаметова

Чулпан Равилевна
директор Муниципального бюджетного учреждения

культуры «Агрызская центральная библиотечная

система»

Хакимова

Ляйсан Фазыловна
начальник организационного отдела Совета

Агрызского муниципального района РТ

Приложение 2

к постановлению Главы

Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

от 13.03 2024 № 4

План мероприятий по подготовке и проведению Года Семьи

в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан

№

п/п

Наименование мероприятий Срок проведения Ответственные

исполнители

 I Основные мероприятия по проведению Года семьи

1 День единых действий (встреча Главы муниципального района с

многодетными семьями и династиями, проведение тематических мероприятий

разного формата для семей в учреждениях образования, здравоохранения,

спорта, молодёжной политики и на предприятиях)

январь ОМС, Исполком района

2 Подготовка стендов к Году семьи во всех учреждениях, социальной сферы,

предприятиях, организациях района

Январь -февраль Руководители организаций,

учреждений, ОМС

3 Подготовка списка кандидатур для ходатайства на награждение

государственными наградами РТ лучших семей района

Март – апрель ЗАГС, Отдел образования,

Отдел социальной защиты,

ОМС

4 Изготовление баннеров, посвящённых Году семьи (по особому списку

Исполкома города)

Январь –февраль Исполком района

5 Вручение подарков на каждого ребенка, родившегося в Год семьи, Отделом

ЗАГС

В течение года ЗАГС

6 Реализация муниципального проекта «Моя семья»:

- «Моя родословная»

- «Эхо веков в истории семьи- Тарихта без эзлебез»

- «Моя семья – мое богатство» (выставка семейных архивов)

- «Наше семейное древо»

- «Спорту возраст не помеха»

Январь - Июнь ЗАГС, ОМС, организации,

учреждения, предприятия

- «Готовим любимые блюда нашей семьи»

- «Счастливы вместе» (досуг нашей семьи)

- Фотоконкурс «Семья в объективе»

7 Участие в зональном этапе республиканского конкурса «Женщина года.

Мужчина года: женский взгляд»

Январь Исполком района

8 Торжественное открытие Года семьи с участием Главы Агрызского

муниципального района. Чествование многодетных, приёмных, молодых

семей, семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями,

неполных семей, семей-участников СВО

29 февраля РИК, РДК

9 Торжественное мероприятие Всероссийского дня супружеской любви и

семейного счастья «День семьи, любви и верности»

Июль ЗАГС, ОМС

10 Участие в приёме от Раиса РТ Р.Н.Минниханова и его супруги

Г.А.Миннихановой в честь лучших семей РТ (подобрать лучшую семейную

пару)

Август ЗАГС, ОМС

11 Проведение встречи «Вера, Надежда, Любовь» в семьях г.Агрыз с

представителями семей участников СВО

Август Военный комиссариат, ОМС

12 Проведение Общероссийского открытого урока «Роль семьи в жизни человека»

в День Знаний (в школах района)

Сентябрь Отдел образования, ОМС

13 Проведение торжественного мероприятия по чествованию многопоколенных

семей ко Дню пожилого человека

Октябрь ЗАГС, Отдел социальной

защиты, ОМС

14 Торжественное мероприятие, посвящённое Дню Матери Ноябрь ЗАГС, ОМС, Отдел

социальной защиты

15 Организация проведения чествования династий Агрызского муниципального

района в рамках отраслевых мероприятий

В течение года РИК, ОМС

16 Фестиваль семей «Гаилэ тыкырыгы -Перекресток семей» Июль Отдел культуры

17 Фестиваль творческих коллективов Агрызского муниципального района

«Уразай каеннары»

Ноябрь Отдел культуры,

Уразаевский СДК, ОМС

18 Праздник «Марикыз, посвящённый году семьи Июль Отдел Культуры, Бимский

СДК, ОМС

19 Конкурс семейного древа «История моей семьи» май Отдел Культуры, Варклед –

Бодьинский СДК, ОМС

20 Организация проведения чествования матерей, награждённых званием «Мать-

героиня», семей, награждённых медалью и орденом «Родительская слава»,

медалями «Ана даны – Материнская слава» и «Родительская доблесть»

В течение года ЗАГС, ОМС (по

согласованию)

II Мероприятия в целях укрепления здоровья

1 Проведение медицинских профилактических осмотров и диспансеризации

населения.

В течение года ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

2 Организация на базе ЦРБ кабинета по работе с женщинами и семьями,

желающими иметь детей.

В течение года ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

3 Участие в проекте по профилактике социального сиротства «Точка трезвости». В течение года ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

4 Оформление информационных стендов «Здоровая семья – основа

нравственности»

В течение года ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

5 Лекторий родителям «Мать и дитя», «Место ребёнка в семье» -  В течение года ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

6 Памятки для населения «Семья – сундучок сокровищ» В течение года ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

7 Цикл бесед «Разговор с психологом о семейных взаимоотношениях» В течение года ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

8 Проведение среди лиц репродуктивного возраста диспансеризации по оценке

репродуктивного здоровья

В течение года ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

III Мероприятия, направленные на осуществление и совершенствование различных форм поддержки семей

1 Проведение в районе Всероссийского родительского собрания «Если дружно,

если вместе. Здоровье ребёнка в наших руках»

Сентябрь Отдел образования, ЦРБ

2 Участие района во Всероссийской неделе правовой помощи по вопросам

защиты интересов семьи.

Ноябрь Адвокаты, нотариусы

3 Своевременно отслеживать:

3.1 Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (субсидий на

лекарства, на проезд, на оплату ЖКХ, единовременного и ежемесячного

пособий при рождении одновременно трёх и более детей, единовременных

денежных вознаграждений лицам, награждённых медалями «Ана даны –

Материнская слава» и «Родительская доблесть»

В течение года Управление социальной

защиты

3.2 Проведение профилактических мероприятий по обеспечению безопасных

условий проживания многодетных семей и семей, находящихся в социально

опасном положении, по решению проблем семей с детьми с целью снижения и

последующего недопущения задолженности за жилищно – коммунальные

услуги.

В течение года Управление социальной

защиты

3.3 Мониторинг обеспечения регулярности выплаты алиментов на

несовершеннолетних детей, нуждающихся в особой заботе государства.

В течение года Управление социальной

защиты, Отдел судебных

приставов

3.4 Организация социального обслуживания и социального сопровождения

беременных женщин, в том числе несовершеннолетних беременных,

оказавшихся в трудной (кризисной) жизненной ситуации

В течение года Управление социальной

защиты, органы

здравоохранения.

3.5 Выявление семей на ранней стадии неблагополучия в рамках реализации

технологии «Участковая социальная помощь», оказание своевременной

помощи

В течение года Управление социальной

защиты

3.6 Организация индивидуальной профилактической работы с семьями,

находящимися в социально опасном положении, в рамках информационной

системы «Учёт и мониторинг несовершеннолетних, находящихся в социально

опасном положении, и их семей, в Республике Татарстан.

В течение года КДН, Управление

образования, Управление

социальной защиты

IVКонференции, форумы, конкурсы, соревнования, мастер-классы

1 Организация и проведение круглого стола на тему «Проблемы формирования

семейных ценностей и семейной идентичности детей и молодёжи»

февраль Отдел молодёжи

2 Участие в муниципальном форуме молодых семей «Очаг» ноябрь Отдел молодёжи

3 Участие Агрызского района во Всероссийском спортивном фестивале

«Здоровая семья – сильная Россия»

Январь - октябрь Управление образования,

Отделы спорта и молодежи

4 Участие Агрызского района во Всероссийской акции «О, спорт, ты – мир!» в

номинации «Семья- здоровье – спорт»

май Отдел спорта

5 Участие Агрызского района во Всероссийском дне бега «Кросс наций»,

семейный забег

сентябрь Отдел спорта, ОМС (по

согласованию)

6 Участие Агрызского района во Всероссийской массовой лыжной гонке

«Лыжня России», семейный старт

I квартал Отдел спорта, ОМС (по

согласованию)

7 Проведение акции «Марш-бросок» для семей работающей молодёжи Май - июнь Отдел молодёжи, ОМС (по

согласованию)

8 Организация и проведение муниципального конкурса «Женщина года.

Мужчина года: женский взгляд»

В течение года Отдел культуры, Отдел

социальной защиты

9 Проведение тематических внеурочных занятий «Разговоры о важном» в ОУ еженедельно Отдел образования, ОУ

V Информационное обеспечение мероприятий и публикаций

1 Подготовить материалы для брошюры (Без бергэ! Мы вместе!) в честь лучших

семей РТ (по Агрызскому району)

Сентябрь ЗАГС

2 Принять участие в акциях в социальной сети «Вконтакте»:

# СемейныеРецепты (приготовление национальных блюд. Видеозаписи);

#СПАСИБОБАБУШКЕИДЕДУШКЕ (Посты с рассказами о бабушке и

дедушке);

#СемейныйАльбом (Посты с рассказами о семье со старинными

фотографиями)

1-8 сентября

21-28 сентября

1-5 ноября

Отдел культуры

3 Проведение мероприятий по повышению информированности населения о

мерах поддержки семей с детьми, в том числе через СМИ, в социальных сетях,

на цифровой платформе «Год семьи в Татарстане»

В течение года Редакция газеты «Агрызские

вести», ОМС (по

согласованию), радио Агрыз

4 На страницах районной газеты, на радио Агрыз открыть рубрику «Год семьи»

с публикациями о мероприятиях в рамках Года семьи; цикл публикаций о

многодетных семьях, трудовых династиях, приёмных родителях.

В течение года Редакция газеты «Агрызские

вести», ОМС (по

согласованию), радио Агрыз